Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 21/06/2019

ORDEN PRE/679/2019, de 6 de junio, por la que se aprueba definitivamente el Plan
Econémico-Financiero de la Diputacion Provincial de Teruel 2019-2020.

Examinada la solicitud de la Diputacion Provincial de Teruel de aprobacion definitiva de su
Plan Econdémico-Financiero 2019-2020.

Resultando que la Diputacion Provincial de Teruel ha aprobado por Decreto de la Presi-
dencia numero 0717, de fecha 2 de abril de 2019, la liquidacion del presupuesto del ejercicio
2018 de dicha Entidad.

Resultando que el informe de la Intervencion General numero 2019-0153, de fecha 1 de
abril de 2019 de evaluacion de los objetivos que contempla la Ley Organica 2/2012, de 27 de
abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, en relacién con la aprobacién
de la Liquidacion del Presupuesto General para el ejercicio 2019, con los datos de la anterior
liquidacién y la de los entes dependientes de la Diputacion Provincial de Teruel sectorizados
en el sector de las Administraciones Publicas, concluye que se ha cumplido el objetivo de
estabilidad presupuestaria con una capacidad de financiacién cifrada en 6.714.587,07 euros
pero con incumplimiento de la regla de gasto, al haberse liquidado el ejercicio 2018 con un
gasto computable de 34.251.437,38 euros frente al limite establecido de 31.612.482,43 euros
y, por tanto, con una diferencia de -2.638.954,95 euros, lo que conlleva la necesidad de apro-
bacion de un Plan Econdmico-Financiero por la Corporaciéon Provincial en los términos del
articulo 21 de la LOEPSF.

Resultando que el Pleno de la Diputacion Provincial de Teruel en sesion celebrada el 30
de abril de 2019 ha aprobado inicialmente el Plan Econémico Financiero 2019-2020.

Resultando que dicho Plan analiza el objetivo de estabilidad presupuestaria y el cumpli-
miento de la regla de gasto de la Diputacion Provincial de Teruel y de las siguientes entidades
dependientes de la misma que han sido clasificadas en el sector de las Administraciones
Publicas por la Intervencion General de la Administraciéon del Estado:

- Instituto de Estudios Turolenses (Organismo Auténomo).

- Promocion Edlica Turolense, S.L. (Sociedad Mercantil).

- Baronia de Escriche, S.L. (Sociedad Mercantil).

Resultando que el Plan Econdémico-Financiero 2019-2020 presentado por la Diputacion
Provincial de Teruel recoge un diagndstico de la situacion econémico-financiera actual de la
entidad a través del analisis de una serie de indicadores durante la evolucién de los afios
2013-2018 y que permiten sefialar como causas principales del incumplimiento de caracter no
estructural la utilizacién de remanente de tesoreria para gastos generales como agente finan-
ciador en los expedientes de incorporacion de remanentes de crédito, asi como el efecto de
la baja ejecucion presupuestaria del gasto que viene arrastrando la Diputaciéon Provincial en
las ultimos ejercicios, basicamente en los capitulo de transferencia corrientes, de capital y
gastos de inversion que ha supuesto una disminucién paulatina del gasto computable aso-
ciado a los distintos presupuestos y, por lo tanto, de la capacidad de gasto.

Resultando que el plan presentado prevé como medidas no cuantificables el compromiso
de no tramitacién de expedientes de modificacién presupuestaria que incumplan la normativa
de estabilidad presupuestaria y de la regla de gasto, debiéndose encuadrar los distintos pro-
yectos y actuaciones bajo el principio de plurianualidad con la finalidad de evitar modifica-
ciones de crédito. Igualmente, desde el punto de vista de la gestion presupuestaria y en aras
a conseguir un aumento de la ejecucion al fin de cada ejercicio, se acuerda como medida la
no ampliacién de los plazos de justificacién de subvenciones y ayudas concedidas hasta
fecha muy proximas al final del ejercicio presupuestario.

Resultando que el Plan Econdmico-Financiero contempla las previsiones de ejecucion
presupuestaria, tanto de ingresos como de gastos, para los afos 2019 y 2020 en Orden a
alcanzar con dicho plan el cumplimiento de la estabilidad presupuestaria y la regla de gasto
contempladas en la LOEPSF.

Resultando que del analisis efectuado en el Plan Econémico-Financiero asi como de la
propia liquidacion del ejercicio presupuestario de 2018 se obtienen las siguientes magnitudes
relacionadas con la situacién econdmico-financiera de la entidad local: el ahorro neto de la
Diputacion Provincial es de signo positivo y asciende a 15.108.435,80 euros que suponen el
28,44% de los ingresos corrientes liquidados, el remanente de tesoreria para gastos gene-
rales es de signo positivo y asciende a 35.604.712,76 euros y el volumen total consolidado de
capital vivo de operaciones de crédito a corto y largo plazo asciende al 40,41% de los in-
gresos corrientes liquidados o devengados segun las cifras deducidas de los estados conta-
bles consolidados y un periodo medio de pago del afio 2018 situado 11,83 dias.

Resultando que el plan analiza la evolucion durante su vigencia del cumplimiento del prin-
cipio de estabilidad presupuestaria y de la regla del gasto y que las conclusiones de dicho

16108

csv: BOA20190621020



Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 21/06/2019

plan a 31 de diciembre de 2019 y al agotarse su horizonte temporal, son de cumplimiento
tanto del objetivo de estabilidad presupuestaria como de la regla de gasto, con las siguientes
previsiones:

- Una de capacidad de financiacién a cierre del ejercicio 2019 de 14.582.428 euros y una
prevision de cumplimiento de la Regla de Gasto por importe de 71.000 € por debajo del limite
de gasto computable previsto (35.176.226,19 €).

- Una de capacidad de financiacién a cierre del ejercicio 2020 de 5.859.928 euros y una
prevision de cumplimiento de la regla de gasto a finales del ejercicio de 2019 de 52.000 euros
por debajo del limite de gasto computable previsto (36.088.172,52 €).

Resultando que el plan analiza la evolucién de la sostenibilidad financiera de la Corpora-
cion en su doble vertiente de deuda publica, con un coeficiente de endeudamiento inferior al
33% al final de la vigencia del plan y de deuda comercial, con previsién de cumplimiento del
periodo medio de pago en los distintos periodos.

Considerando que el Plan Econdmico Financiero 2019-2020 aprobado por la Diputacion
Provincial de Teruel resulta idéneo para que, al agotarse su horizonte temporal, se cumplan
las reglas fiscales de la LOEPSF.

Considerando que conforme a lo previsto en los articulos 114 del Estatuto de Autonomia
de Aragon y 23.4 de la LOEPSF corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragon la tutela
financiera respecto de las Entidades Locales de su territorio respetando, en todo caso, la
autonomia reconocida constitucionalmente a las mismas, lo que incluye la aprobacion defini-
tiva de este Plan Econémico Financiero.

Vistos los preceptos de la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupues-
taria y Sostenibilidad Financiera; el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, la Orden
HAP/2105/2012, de 1 de octubre, por la que se desarrollan las obligaciones de suministro de
informacion previstas en la Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupues-
taria y Sostenibilidad Financiera y demas disposiciones de aplicacion,

El Consejero de Presidencia en ejercicio de las facultades conferidas por el Decreto
307/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura
organica del Departamento de Presidencia del Gobierno de Aragén, ha resuelto:

Primero.— Aprobar definitivamente el Plan Econdmico-Financiero de la Diputacién Provin-
cial de Teruel 2019-2020, previamente aprobado por el Pleno de la Corporacion Local, en
sesion celebrada el 30 de abril de 2019.

Segundo.— De conformidad con el articulo 23.4 de Ley Organica 2/2012, de 27 de abril,
de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, la Comunidad Auténoma de
Aragon, sera la responsable del seguimiento del plan econémico-financiero y debera remitir
informacion al Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas de dicho plan y de los re-
sultados del seguimiento que efectie sobre el mismo, de conformidad con el articulo 23.4 de
Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Finan-
ciera.

Tercero.— Declarar que la aprobacién del plan econémico-financiero no implica la aproba-
cion ni pronunciamiento previo alguno de las previsiones contempladas en el mismo y sujetas,
en su caso, a autorizacion del érgano de tutela financiera.

Cuarto.— Durante la vigencia del plan econémico-financiero, las operaciones de endeuda-
miento a largo plazo que pretendiera concertar la Diputacion Provincial de Teruel seran objeto
de autorizacién por la Comunidad Auténoma de Aragon en los términos del articulo 20.2 de la
Ley Organica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Finan-
ciera.

Zaragoza, 6 de junio de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

16109

csv: BOA20190621020



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/669/2019, de 4 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones de Formación Profesional Dual dirigidas a trabajadores desempleados, en régimen de alternancia de la
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/670/2019, de 16 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de la Mujer.
	ORDEN HAP/671/2019, de 3 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/672/2019, de 3 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/673/2019, de 5 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de varios Departamentos.
	ORDEN HAP/674/2019, de 6 de junio, por la que se publica el nuevo texto correspondiente al Reglamento de Especificaciones del Plan de Pensiones de la Diputación General de Aragón, Administraciones Locales y otras Entidades e Instituciones de la Comunidad 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/675/2019, de 11 de junio, por la que se crea el Portal Electrónico de Gestión de Recursos Humanos del Servicio Aragonés de Salud y se establecen las medidas iniciales para su puesta en marcha.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de Resolución de 20 de mayo de 2019, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se elevan a definitivas las adjudicaciones provisionales de puestos ofertados en el concurso de traslados de ámbito estatal

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Jorge Santolaria Mazo.
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Luis García González.
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Miguel Ángel Bernal Blay.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifican las Resoluciones por la que se convocan diversos procesos selectivos en Centros del Servicio Aragonés de Salud de la Comunidad Autónoma de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión de los puestos de Jefe de Servicio de Patrimonio, Compras y Contratación y Jefe de Sección de Selección y Formación, vacantes

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ACUERDO de 7 de junio de 2019, de la Junta de Gobierno Local, por el que se convocan pruebas selectivas para la provisión mediante concurso de movilidad interadministrativa, de una plaza de Policía Local, vacante en la plantilla de personal funcionario e 

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de la Junta de Gobierno Local, de 21 de enero de 2019, por el que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de Oficial de Servicios Múltiples, mediante promoción interna, vacante en la plantilla de personal funcionario del M.I.

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía núm. 2019-1788, de 24 de mayo de 2019, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de dos plazas de operarios de obras, vacantes en la plantilla de personal funcionario mediante concurso-oposición.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/676/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Daroca, para la cesión al Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de un inmueble destinado a se
	ORDEN PRE/677/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Zaragoza, durante el año 2019, en materia de servicios sociales.
	ORDEN PRE/678/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, en materia de conservación y restauración de bienes culturales.
	ORDEN PRE/679/2019, de 6 de junio, por la que se aprueba definitivamente el Plan Económico-Financiero de la Diputación Provincial de Teruel 2019-2020.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/680/2019, de 18 de junio, por la que se establecen los servicios mínimos en la prestación de servicios aéreos para la extinción de incendios forestales en Aragón, como consecuencia de la huelga convocada en la empresa “Babcock Mission Critical S

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/681/2019, de 30 de mayo, por la que se autoriza el incremento del crédito previsto en la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Est

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/682/2019, de 20 de mayo, por la que se aprueba la reclasificación de un tramo de la vía pecuaria denominada “Cañada Real de la Melera”, sita en el término municipal de Valpalmas (Zaragoza), como resultado de la concentración parcelaria de la zon
	ORDEN DRS/683/2019, de 27 de mayo, por la que se aprueba el amojonamiento total Administrativo del monte 277 del Catálogo de Utilidad Pública de Teruel, denominado “Mas de Tarín”, propiedad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situado en el término munici
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de noviembre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una explotación avícola de gallinas ponedoras criadas en suelo para 1.033.000 plazas, equivalente a 5.165 UGM, a u
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.256
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola de gallinas ponedoras ca
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/684/2019, de 3 de junio, por el que se da publicidad al Acuerdo de 21 de mayo de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba modificación del Plan Operativo para la prolongación en el servicio activo del personal de centros e institucion



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de requerimiento de la Subdirección Provincial de Vivienda de Zaragoza, para la subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1289/2018, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler p




